
 Sammanträdesprotokoll 
Nr 4/2020 

Sida 26 (34) 
2020-05-28 

 

 

 

 

Utbildningsnämnden 
 
stockholm.se 

 

§ 17  

Motion om att endast erbjuda lagstadgad undervisning i 
hemspråk till förmån för undervisning i svenska 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2020/298 
 
Beslut 
1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 

2. Beslutet justeras omedelbart. 
 
Ärendet 
Förvaltningen anmälde ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 
2020-04-24, dnr 1.6.1-2191/2020. 
 
Kommunstyrelsen har remitterat en motion till 
utbildningsnämnden för besvarande. I motionen föreslår Peter 
Wallmark (SD) att ingen undervisning i hemspråk, förutom den 
som följer enligt lag, ska erbjudas stadens elever samt att 
undervisningen i svenska språket utökas för elever med ett annat 
modersmål än svenska. I motionen framförs synpunkter om att 
elever som läser modersmål har bristfälliga kunskaper i svenska 
språket och att detta medför att eleverna inte har behörighet till 
gymnasiet. 
 
Stockholms stad erbjuder modersmålsundervisning till elever 
som är berättigade att läsa ämnet utifrån skollag, 
grundskoleförordning och gymnasieförordning. Alla elever har 
rätt till lagstadgad undervisning i ämnena svenska eller svenska 
som andraspråk. Elever i Stockholms stads skolor som är i 
behov av stöd i ämnet svenska eller svenska som andraspråk har 
rätt till specialpedagogiskt stöd. Förvaltningen ser inga skäl att 
ändra den nuvarande hanteringen som utgår från gällande 
regelverk och avstyrker därför motionens förslag. 
 
Ärendets beredning  
Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan 
med gymnasieavdelningen, avdelningen för utveckling och 
samordning samt avdelningen för stöd kring lärande och 
elevhälsa. Ärendet har behandlats i samverkan med de fackliga 
organisationerna den 19 maj 2020. Ärendet har även behandlats 
vid funktionshinderrådets sammanträde den 13 maj 2020. 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande: 
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1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som 
svar på remissen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 
 
Yrkanden 
Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag. 
 
Martin Westmont (SD) lade fram ett eget förslag till beslut och 
yrkade bifall för detta. 
 
1. Att motionen tillstyrks 
2. Att därutöver anföra följande: 
 
Många barn har bristfälliga kunskaper i svenska språket och det 
medför många gånger att eleverna inte uppnår behörighet till 
gymnasiet. Staden måste ta sitt ansvar och ser till att barn och 
ungdomar först och främst lär sig svenska. Finns ett intresse att 
lära sig andra språk som inte finns med bland de språk man kan 
välja som tillval inom skolans verksamhet så får man betala för 
den språkundervisningen själv. Elever som tillhör någon av våra 
nationella minoriteter ska även fortsättningsvis har rätt till 
hemspråksundervisning i dess nuvarande form. 
 
I en dansk rapport från AKF (kommunernas forskningsenhet) 
jämförs 255 elever i nian som fått hemspråksundervisning med 
200 elever som inte fått någon undervisning. Avsikten var att se 
hur hemspråksundervisningen påverkat deras resultat i läsning, 
matematik och naturvetenskap i den senaste Pisa-
undersökningen som jämför standarden i europeiska länder. 
Resultatet var slående ingen skillnad i resultat. Alla elever har 
rätt till lagstadgad hemspråksundervisning, men omfattningen är 
inte lagstadgad, det är alltså upp till politikerna hur mycket av 
stockholmarnas gemensamma resurser man vill lägga på 
lärandet av utländska språk i Sverige.  
 
Stockholms stad måste ta sitt ansvar för den växande 
segregationen och vidta åtgärder som kan vända den 
oroväckande utveckling vi ser växa fram i många av våra 
förorter där parallella samhällsstrukturer växer fram där svenska 
inte är det vanligaste språket man kommunicerar på.  
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och förklarade sig 
finna att nämnden beslutat i enlighet med förvaltningens förslag. 
 
Reservation 
Martin Westmont (SD) reserverade sig mot nämndens beslut till 
förmån för sitt eget förslag: 


